
diário oficial Nº 35.064   7Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATATO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E ANA PAULA LIMA DA CONCEIÇÃO
ID. FUNCIONAL: 6402894/2
CARGO: REPORTER FOTOGRÁFICO
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 01/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 834593

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 205 DE 28 DE JULHO DE 2022
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atri-
buições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº 
34.925, de 07 de Abril de 2022, em observância aos termos da Lei nº 
8.097 de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO: o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e, ainda, de acordo com o Protocolo: 2022/941399.
RESOLVE: Cancelar as férias da servidora DÉBORA FREITAS MOREIRA,
matrícula nº 5953747/1, Técnico em Gestão Social (Psicologia), referente 
ao exercício 2021/2022, concedida através da PORTARIA Nº 185 de 05 de 
julho de 2022, publicada no DOE Nº 35.036 pág. 07,
que seriam gozadas no período de 01/08/2022 a 30/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA PAULA LIMA DE OLIVEIRA
Presidente em exercício da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 834348
PORTARIA Nº 206 DE 01 DE AGOSTO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE 
NO. 34.490, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIA AOS TER-
MOS DA LEI Nº 8.097 DE 01 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/911992.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora SAMARA DE OLIVEIRA MOREIRA CA-
BRAL, MARICULA Nº 5953751/1, ocupante do cargo de PROFESSOR (Edu-
cação Física), para responder pela COORDENAÇÃO do pólo de PARAGOMI-
NAS da Fundação PARÁPAZ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 834633
PORTARIA Nº 207 DE 01 DE AGOSTO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE 
NO. 34.490, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIA AOS TER-
MOS DA LEI Nº 8.097 DE 01 DE JANEIRO DE 2015.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/911992.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora PAULO HENRIQUE DE NAZARE PINHEI-
RO, MARICULA Nº 5953713/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, para responder pela COORDENAÇÃO do pólo de VIGIA da 
Fundação PARÁPAZ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 834637

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0218-GS/SEPLAD, DE 29 DE JULHO DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2022/872298;
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor JORGE ORION MARTINS DE ANDRADE, ma-
trícula 5899499/1 do cargo de Contador, lotado na Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 14/07/2022 de 
acordo com o art. 57 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 de 
julho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 834324

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO Nº 031/2022 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/Pa., inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: Empresa E. B. CARDOSO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 34.849.836/0001-87, sediada no Residencial Nova Marambaia, Rua 
WE 4, nº 386/B, Gleba I, bairro Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.623-284.
OBJETO: A contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de apoio administrativo e atividades auxiliares relacionados 
aos serviços de limpeza, para atendimento das demandas presentes no 
prédio da SEPLAD Doca e, dos serviços de artífice e carregadores, para 
apoio logístico dos espaços sob responsabilidade do Órgão na Região Me-
tropolitana de Belém - RMB.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra
Valor Mensal: R$ 59.250,54
Valor por 6 meses: R$ 355.503,24
Fonte: 0101006360
Origens dos Recursos: Tesouro Estadual
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é de 180 (cento e oitenta 
dias), contado a partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2022
ORDENADOR: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 834602

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 – SEPLAD - PA
Processo nº 2022/328175
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD co-
munica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, conforme abaixo;
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de cronometragem, fornecimento de infraestrutura física, pessoal e lo-
gística, necessários à organização, execução e premiação do evento: IX 
CORRIDA E CAMINHADA DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL E II PASSEIO 
CICLÍSTICO DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL, de acordo com as normas 
e diretrizes estabelecidas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 16 de agosto de 2022.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD (Travessa do Chaco, nº 2350. Bairro Marco, Belém-Pa. CEP. 66.093 - 542)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no Compras.gov.br, do dia 02/08/2022, até o dia 16/08/2022.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – Compras.gov.br, no endereço www.gov.br/compras e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 834394

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AO TERMO DE  COOPERAÇÃO PARA CON-
CESSÃO DE DESCONTOS EM MENSALIDADES ESCOLARES Nº 
08/2020-SEPLAD-DAF
O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por meio 
da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD, inscrita no CNPJ/MF nº 35.747.782/0001-01, com sede na Travessa 
do Chaco, nº 2350, bairro do Marco, CEP 66.093-542, Belém/PA, neste 
ato representada pelo Exm.° Sr.° Secretário de Estado de Planejamento e 
Administração, IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO, brasileiro, portador da 
Cédula de Identidade nº 5779075-SEGUP-PA e do CPF/MF nº 188.225.172-
53, residente e domiciliado nesta cidade e a FACULDADES BRASIL INTE-
LIGENTE S/S LTDA – FACULDADE COSMOPOLITA, pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.558.597/0001-97, com sede 
na Av. Tavares Bastos, nº 1313, Marambaia, CEP 66.015-000, Belém/PA, 
neste ato representada pelo Sr. DIEGO SOUSA CARMONA, brasileiro, por-
tador da Célula de Identidade nº 3663858 PC/PA e inscrito no CPF nº 
721.065.652-91, resolvem rescindir de forma amigável, por acordo entre 
as partes, a contar da data de assinatura deste instrumento, o TERMO 
DE COOPERAÇÃO PARA CONCESSÃO DE DESCONTOS EM MENSALIDADES 
ESCOLARES Nº 08/2020, com fundamento no Art. 79, inciso II, da Lei nº 
8.666/93, suas alterações posteriores e legislação correlata.
Data da assinatura eletrônica: 28/07/2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração/SEPLAD
DIEGO SOUSA CARMONA
Faculdade Brasil Inteligente S/S/FACULDADE COSMOPOLITA

Protocolo: 834404


